Дело № ___________ года 

УИД№ ___________RS0№ ___________-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2020 года ........................

Шумерлинский районный суд ФИО8 Республики в составе:

Председательствующего судьи Одровой Т.А.

При секретаре ФИО10

С участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Шумерлинской межрайонной прокуратуры ФИО11

Подсудимой ФИО1 

Рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, "___" ___________ г. _____________

в совершении преступления предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, уроженка ........................ ФИО8 Республики, обвиняется в том, что она являясь родителем согласно ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих детей, в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. совершила неуплату алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения.

Согласно решению Ленинского районного суда ........................ ФИО8 Республики от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________ ФИО1 обязана оплачивать алименты на содержание сына Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода в пользу ФИО6, до совершеннолетия ребенка. На основании исполнительного листа выданного во исполнении указанного решения суда "___" ___________ г. Ленинским РОСП возбуждено исполнительное производство № ___________-ИП. ФИО1, зарегистрированная по адресу: ФИО8, ........................, проживающая по адресу: ФИО8, ........................, д. Шумерля, ........................, согласно ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса РФ обязана заботиться о своем несовершеннолетним ребенке и содержать его. ФИО1 без уважительных причин в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., то есть более двух месяцев, в нарушение решения суда денежные средства на содержание сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивала. "___" ___________ г. постановлением мирового судьи судебного участка № ........................ ФИО8 Республики ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов. Постановление вступило в законную силу "___" ___________ г.. Однако, ФИО1, на путь исправления не встала, и вновь, заведомо зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов и о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, умышленно, неоднократно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда совершила неуплату средств на содержание ребенка будучи ранее подвернутой административному наказанию за аналогичное деяние. При этом ФИО1 имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, мер к постановке на учет в качестве безработной в казенное учреждение ФИО8 Республики «Центр занятости населения ........................ Чувашии в городе Шумерля» не принимала. Имея доход от неофициальных заработков, в целях избежания уголовной ответственности и создания видимости уплаты алиментов, в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. произвела незначительную выплату алиментов на содержание сына, а именно "___" ___________ г. в размере 300 рублей, что несоизмеримо с общей суммой задолженности по алиментам, текущими платежами, установленной судом периодичностью-ежемесячно. Систематического участия в воспитании сына, направленного на его духовное и физическое развитие, формирования ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала.

Своими действиями ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда, систематически и ежемесячно лишала ФИО6 возможности свободно распоряжаться указанными выплатами для приобретения продуктов питания, одежды, иных предметов первой необходимости, и соответственно нормального содержания ребенка, то есть систематически не погашала задолженность по алиментам на содержание сына Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, которая за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. вставила 16 639,34 рублей, общая задолженность по алиментам составила 615 958, 37 рублей.

Подсудимая ФИО1, суду показала, что в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., она не выплачивала алименты, в дальнейшем оплачивать алименты обязалась. В 2003 году она вышла замуж за ФИО2. "___" ___________ г. году у них родился старший сын ФИО3, "___" ___________ г. родился младший сын Потерпевший №1. Все вместе они проживали по адресу: ФИО8, ......................... В 2007 году она развелась со ФИО2, несовершеннолетние дети: ФИО3, "___" ___________ г. года рождения, и Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, остались проживать с ней. В августе 2007 года совершив преступление предусмотренное ст. 161 ч. 1 УК РФ она попала в места лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. "___" ___________ г. Ленинским районным судом ........................ вынесено решение о лишении ее родительских прав и взыскании с нее алиментов на содержание сына Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, в размере 1/6 части заработка и иного дохода в пользу ФИО6 до совершеннолетия ребенка. На данном гражданском процессе она не присутствовала, так как находилась в местах лишения свободы. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, остался проживать с отцом ФИО2, а Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отдали в Реабилитационный центр «Дом малютка». С этого момента она своего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ни разу не видела. В 2012 году она вновь попала в места лишения свободы, где и узнала, что у нее производят удержания денежных средств в счет уплаты алиментов в пользу опекуна ее сына ФИО6 на содержание Потерпевший №1, а также, что обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В июле 2014 года она освободилась с мест лишения свободы и с этого момента она проживает по адресу: ........................, д. Шумерля, ......................... Она алименты выплачивала по мере своей возможности, в связи с чем, в начале 2019 года ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м была привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за не уплату алиментов. На основании приговора Шумерлинского районного суда ФИО8 Республики от "___" ___________ г. ей было назначено наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев. Назначенное судом наказание она не отбывала, в связи с чем "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом ФИО8 Республики вынесено постановление о водворение в места лишения свободы, откуда она освободилась "___" ___________ г.. Несмотря на привлечение к уголовной ответственности она алименты не выплачивала, в связи с чем "___" ___________ г. судебный пристав- исполнитель ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м в отношении ее составила административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 АП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств содержание ребенка в течение двух и более месяцев. На основании постановления мирового судьи судебного участка № ........................ ФИО8 Республики ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов, которые она отработала в Шумерлинском сельском поселении. После привлечения к административной ответственности "___" ___________ г. она оплатила алименты через сберегательный банк в размере 300 рублей. Данные денежные средства она заработала собирая с гражданским мужем макулатуру и цветной метал. В месяц она зарабатывает на этом три тысячи рублей. Также помогают односельчанам по хозяйству, которые в свою очередь дают им яйца, мясо и иные продукты питания. Сына она не видит и не общается с ним.

Показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6, суду показала, что в 2007 году она из детского отделения второй детской больницы ........................ забрала несовершеннолетнего Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, под опеку. "___" ___________ г. было вынесено постановление главы администрации ........................ № ___________ «Об установлении опеки над несовершеннолетним Потерпевший №1, так как согласно решению Ленинского районного суда ........................ от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________ ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода в ее пользу до совершеннолетия ребенка. В декабре 2010 года данный исполнительный лист она предъявила для принудительного исполнения в ........................ отдел Управление Федеральной службы судебных приставов по ФИО8, где было возбуждено исполнительное производство № ___________-ИП. После возбуждения исполнительного производства она алименты от ФИО1 получала в размере от 1000 до 3000 рублей ежемесячно, так как она находилась в местах лишения свободы. В 2014 году ФИО1 освободилась с мест лишения свободы и место ее нахождения и прибывание она не знала. Спустя время стало известно, что ФИО12 проживает в ........................ ФИО8 Республики, в связи с чем исполнительный лист был направлен по территориальности в ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м. ФИО1 алименты на содержание сына Потерпевший №1 не выплачивала, в связи с чем в 2019 году ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м была привлечена к уголовной ответственности по ч. 1ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов. Несмотря на привлечение к уголовной ответственности ФИО1 должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. произвела оплату алиментов "___" ___________ г. в размере 300 рублей. Больше ФИО1 алименты на содержание сына не выплачивала, денежные средства на расчетный счет не перечисляла, ей лично на руки денежные средства на содержание сына не давала, предметы одежды ни когда не покупала, с днем рождения и праздниками не поздравляла, (л.д. 78-80).

Судом на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что "___" ___________ г. в ходе допроса показала, что в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м работает с "___" ___________ г.. У нее на исполнении находятся исполнительные производства категории алиментные платежи, в том числе и исполнительное производство № ___________-ИП возбужденное ........................ отделом судебных приставов "___" ___________ г. на основании исполнительного документа выданного Ленинским районным судом ........................ от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________ о взыскании алиментов с ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, на содержание сына Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, в размере 1/6 части заработка и или иного дохода в пользу ФИО5, до совершеннолетия ребенка. 

С момента поступления к ней на принудительное исполнение исполнительного производства ФИО1 алименты в пользу ФИО5 через ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м не выплачивала, расписки о передаче денежных средств лично на руки ФИО6 в счет уплаты алиментов не предоставляла. В связи с чем в начале 2019 года ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м ФИО1 была привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст.157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершенно неоднократно. 

На основании приговора Шумерлинского районного суда ФИО8 Республики от "___" ___________ г. ФИО1 было назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев. Назначенное судом наказание ФИО1 не отработала, в связи с этим "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом ФИО8 Республики было вынесено постановление о ее водворении в места лишения свободы на срок 2 месяца, откуда она была освобождена "___" ___________ г.. Несмотря на привлечение к уголовной ответственности ФИО1 должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала, алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивала. В связи, с чем "___" ___________ г. в отношении ФИО1 ею был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 Ко АП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев. 

После привлечения к административной ответственности "___" ___________ г. ФИО1 произвела оплату алиментов через сберегательный банк в размере 300 рублей, что несоизмеримо с общей суммой задолженности по алиментам, текущими платежами, установленной судом периодичностью-ежемесячно, то есть систематически не погашала задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, которая за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. составила 16 639,34 рублей, общая задолженность по алиментам составила 615 958,37 рублей (л.д.102-104).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, т.е. неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно:

рапортом судебного пристава - исполнителя Свидетель №1 об обнаружении признаков вступления (л.д.8);

решением Ленинского районного суда ........................ от "___" ___________ г. по гражданскому делу№ ___________(л.д.21-22);

постановлением главы администрации ........................ ФИО8 Республики от "___" ___________ г. № ___________ об установление опеки над несовершеннолетним Потерпевший №1 (л.д.87);

протоколом выемки от "___" ___________ г., из содержания которого следует, что в ходе выемки у судебного пристава-исполнителя ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м Свидетель №1 в подлинниках изъяты документы, а именно: исполнительный лист Ленинского районного суда ........................ ФИО8 Республики от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________; постановление о возбуждении исполнительного производства № ___________-ИП от "___" ___________ г.; постановление мирового судьи судебного участка № ........................ ФИО8 Республики об административном правонарушении от "___" ___________ г. (92-93);

протоколом осмотра документов от "___" ___________ г., в ходе которого осмотрены вышеуказанные изъятые документы (л.д. 94-96);

расчетом задолженности по алиментам ФИО1 на "___" ___________ г. (л.д.40).

Суд приходит к выводу, что предъявленное органами следствия обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

С учетом указанного, суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 157 ч.1 УК РФ, по признаку неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие его ответственность и влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

Подсудимая ФИО1. совершила умышленное преступление, которое отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимая ФИО1 в содеянном раскаивается, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога стоит с "___" ___________ г. с диагнозом : синдром зависимости от алкоголя средняя стадия систематическое употребление, по месту жительства характеризуется отрицательно, участковым МО МВД России «Шумерлинский» посредственно.

Смягчающим обстоятельством по делу, является раскаяние в содеянном, признание вины.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривается каких либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Руководствуясь ст. 304,307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием в доход государства 15% от заработка ежемесячно. Исправительные работы отбывать в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд ФИО8 Республики в течение 10 дней с момента его вынесения через Шумерлинский районный суд ФИО8 Республики, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. На приговор может быть принесено апелляционное представление.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: